

九州支部
会員各位

昭和シェル社友会
九州支部だより
平成 31 年 春季号

昭和シェル社友会
九州支部
会長 中村 秀樹

昭和シェル石油、出光興産と経営統合がスタート

「本年 4 月 1 日、経営環境の厳しさが増す中で、出光興産、昭和シェル石油はそれぞれの強みと経営資源を結集し、屈指の競争力を有するリーディングカンパニーを作るとを志し経営統合しました」（出光興産代表取締役社長 木藤 俊一氏トップメッセージから）。

商号 : 出光興産株式会社 トレードネーム : 出光昭和シェル
尚、同社の「経営ビジョン」として次の通り発表されております

私たちは、ダイバーシテイ&インクルーシブネスをもとに、環境・社会との調和を図りながら、お客様・ステークホルダーとともに、新たな価値創造に挑戦し続ける日本発の共創企業です。

- 多様なエネルギー・素材を、安定的に届けます
- 培ってきた課題解決力を、世界に展開します
- 変化への対応性に富む、レジリエントな企業体を作ります

〔以上 4 月 1 日同社のHPから転載〕

私たちは昭和シェル石油退職者として新会社の永続的発展と繁栄を心から願っております。

◇ 平成 31 年度九州支部総会（兼）新春懇談会が開催される

平成 32 年度九州支部総会(兼)新春懇親会が 1 月 16 日 12 時から福岡市天神『平和楼本店』にて会員 34 名(男性 27 名、女性 7 名)が出席して開催されました(司会進行は諸永幹事)。

第 1 部の総会では、中村支部長の新年の挨拶の後、(1)平成 30 年度行事・活動報告、決算報告、(2)監査報告、(3)平成 30 年度行事・活動計画等につき、それぞれ拍手で承認を受けました。

また、当年度は役員(幹事及び会計監査)改選期に当たり新旧役員の紹介がありました(氏名については既に案内済みです)。

第 2 部の新春懇親会では、来賓として昭和シェル石油の嶋田 誠九州支店長と遠矢文久企画課長の両氏をお迎えし、嶋田支店長から 4 月 1 日からの経営統合にむけての話がなされました。その後、遠矢企画課長の乾杯の発声で懇親会に入り、新春にふさわしく賑やかな中で旧交を深めました。



◇平成 31 年 4 月～8 月 九州支部会員「慶祝者」(4 名)

おめでとうございます。これからもお元気でお過ごしください。

〔米寿〕5 月 中山 芳明さん 大分市

〔喜寿〕4 月 山下 英俊さん 筑紫野市 7 月 柴富 昭伸さん 臼杵市

8 月 伊藤 洋子さん 福岡市

◇平成 31 年九州支部 会員異動 [平成 31 年 1 月 1 日～ 3 月 31 日現在]

1. 入会／転入 [0 名]
2. 退会 (逝去) [2 名] ご冥福をお祈りいたします
植松 通展さん 下関市 3 月 9 日 享年 77 歳
山崎 康弘さん 長崎市 3 月 29 日 享年 75 歳
3. 九州支部会員数は上記異動により平成 31 年 3 月 31 日現在 117 名です。

◇「春の同好会」案内

- (1) 日 時 令和元年 6 月 3 日 (月) (2) 行き先 糟屋郡須恵町「皿山公園」散策
[詳細は別途案内いたします]

◇平成 31 年度「夏季懇親会」のご案内

1. 日 時 令和元年 9 月 4 日 (水) 12 時～14 時
2. 場 所 「博多エクセルホテル東急」
福岡市博多区中洲 1 4 - 6 - 7 電話：
3. 担当幹事 公門 直子 電話 092-672-7699 吉川 明美 電話 092-573-2066
4. 特別参加 昭和シェル社友会 会長 佐藤 仁 氏

[参考資料]

☆社友会「るいとう会」支部別加入状況 [平成 31 年 3 月 7 日現在]

次の通りです。尚、社友会・会員数は平成 31 年 1 月 1 日現在です

支 部 名	北海道	平沢	東北	新潟	関東	中部	四日市	関西	九州	合計
会員数 (名)	29	13	67	156	1,536	96	317	217	119	2,550
加入者数 (名)	7	1	27	8	197	42	56	45	18	401
加入者率 (%)	24.1	7.7	40.3	5.1	12.8	43.8	17.7	20.7	15.1	15.7

☆昭和シェル石油 2018 年度 (2018 年 1 月～2019 年 3 月) 連結業績予想

[2019 年 2 月 13 日 会社発表]

[単位：百万円]

	前期 2017 年 1 月- 2017 年 12 月実績	参考 2017 年 1 月- 2018 年 3 月実績	当期 2018 年 1 月-2019 年 3 月予想	
			前回予想(2018 年 8 月)	今回予想(2019 年 2 月)
売上高	2,045,936	2,647,741	3,200,000	3,000,000
営業利益	78,477	110,344	158,000	75,000
※在庫影響	24,473	30,644	31,000	0
※営業利益 (在庫影響除き)	54,004	79,700	127,000	75,000
石油事業	60,399	88,250	125,000	87,000
エネルギーソリューション事業	-7,824	-10,273	2,000	-12,000
その他および調整額 (*)	1,489	1,723	-	-
経常利益	92,973	125,706	160,000	80,000
※経常利益 (在庫影響除き)	68,500	95,062	129,000	80,000
親会社株主に帰属する当期純利益	42,751	66,178	100,000	25,000